CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 84, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022

Designa servidores para comporem a
Comissão de Licitação da Câmara Municipal
de Araraquara e dá outras providências.

A Presidência da Câmara Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, usando
suas atribuições regimentais, em obediência à Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
e à Lei nº 6.646, de 31 de outubro de 2007, expede e faz publicar o seguinte

ATO

Art. 1º A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Araraquara será
composta pelos seguintes servidores:

I – Caio Fellipe Barbosa Rocha, matrícula nº 2509-4: presidente e pregoeiro;
II – Rafael Eduardo de Andrade Santos e Abreu, matrícula nº 2513-5: membro

da equipe de apoio;
III – Thiago Moura Bego, matrícula nº 235-6: membro da equipe de apoio; e
IV – William Yuzo Miyagi, matrícula nº 2254-3: membro da equipe de apoio.

Art. 2º O membro transitório da Comissão de Licitação previsto na alínea “b”
do inciso II do § 1º do art. 39-A da Lei nº 6.646, de 31 de outubro de 2007, deverá ser indicado
pela gerência ou diretoria da unidade solicitante da contratação, no momento da
apresentação da respectiva solicitação.

§ 1º Simultaneamente à publicação do edital da licitação, ato da Presidência da
Câmara Municipal de Araraquara nomeará o servidor que atuará como membro transitório da
Comissão de Licitação para a respectiva licitação, bem como o designará como fiscal do
contrato decorrente (art. 2º, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993).

§ 2º A gerência ou diretoria da unidade solicitante da contratação igualmente
deverá indicar, no momento da apresentação da respectiva solicitação, o suplente do fiscal do
contrato decorrente, para fins da nomeação prevista no § 1º deste artigo.

§ 3º A designação de fiscal de contrato e de seu suplente não exime a gerência
ou diretoria da unidade solicitante do dever de fiscalização e acompanhamento da execução
do contrato, conforme previsto na Lei nº 9.152, de 06 de dezembro de 2017.

Art. 3º Todas as atividades dos servidores designados serão executadas sem
prejuízo das demais atribuições inerentes aos seus respectivos cargos.

Art. 4º A investidura dos membros da Comissão de Licitação não excederá a um
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para o período subsequente, em
conformidade com o art. 51 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

Art. 5º Ficam revogados os Atos da Presidência:

I – nº 72, de 27 de outubro de 2021; e

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

II – nº 42, de 3 de junho de 2022.

Art. 6º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 4 de novembro de 2022.

ALUISIO BOI
Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Araraquara no dia 4 de novembro de 2022.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9FX5GTD7K13H5PSH
		2022-11-04T15:15:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-04T15:15:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura